[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ молчановского РАЙОНА

Томской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

09.02.2022                                                                                                               № 43-р
с. Молчаново
О внесении изменения в распоряжение Администрации Молчановского района
от 31.03.2020 № 69-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности» в муниципальном образовании «Молчановский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Администрации Томской области от 01.03.2013 № 136-ра «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности»
1. Внести изменение в распоряжение Администрации Молчановского района от 31.03.2020 № 69-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности» в муниципальном образовании «Молчановский район» (далее – распоряжение), изложив приложение № 2 Финансово-экономическое обоснование к плану мероприятий («дорожной карте») «Изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности» в части повышения заработной платы работников культуры муниципального образования «Молчановский район» к распоряжению в редакции, согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Опубликовать настоящее распоряжение в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://www.molchanovo.ru/).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

Глава Молчановского  района

                  Ю.Ю. Сальков
Ольга Сергеевна Курмышова

(838256)23231
В дело – 1

Курмышова - 1

ОЭАиП – 1

УФ – 1

МАУК ММЦНТиД – 1

МБУК МЦБС – 1
Приложение № 1 к распоряжению

Администрации Молчановского района

от 09.02.2022 № 43-р
«Приложение № 2 к распоряжению Администрации Молчановского района от 31.03.2020 № 69-р

Финансово-экономическое обоснование к плану мероприятий («дорожной карте») «Изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности» в части повышения заработной платы работников культуры муниципального образования «Молчановский район»
	№ п/п
	Наименование показателей
	2012 год
	2013 год (план)
	2013 год (факт)
	2014 год (план)
	2014 год (факт)
	2015 год (план)
	2015 год (факт)
	2016 год (план)
	2016 год (факт)
	2017 год (план)
	2017 год (факт)
	2018 год (план)
	2018 год (факт)
	2019 год (план)
	2019 год (факт)
	2020 год (план)
	2020 год (факт)
	2021 год
	2022 год

	Исходная информация для расчета дополнительной потребности средств на повышение заработной платы  работников учреждений культуры

	1
	Средняя заработная плата по Томской области, руб.
	27 075
	29 692
	30 446
	32 988
	32 503
	33 998
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2
	Среднемесячный доход от трудовой деятельности по Томской области, руб.

	29 000
	30 071,3
	31 719,0
	31 604,1
	34 200,0
	32 871,1
	36 297,0
	36 121,0
	37 850,0
	37 692,0
	37 858,0
	38 905,0
	40 947,0
	43 179,0

	3
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры и средней заработной платы по Томской области, % (с факта 2015 года соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры и среднемесячного дохода от трудовой деятельности по Томской области)
	48,4
	60,0
	60,4
	64,9
	66,3
	63,4
	74,1
	70,8
	72,4
	90,0
	94,0
	100,0
	101,1
	96,9
	97,5
	100,0
	97,5
	95,0
	90,1

	4
	Среднемесячная заработная плата  работников учреждений культуры  в Томской области, руб.
	13 093
	17 815
	18 378
	21 409
	21 557
	21 557
	22 292,2
	22 462,3
	22 889,7
	30 780,0
	30 896,4
	36 297,0
	36 510,3
	36 687,0
	36 765,9
	37 858,0
	37 941,5
	38 905,0
	38 905,0

	5
	Темп роста средней заработной платы  работников учреждений культуры в Томской области к предыдущему году,  %
	х
	136
	140
	116
	117
	100
	103,4
	100,8
	102,7
	134,5
	135,0
	117,5
	118,2
	100,5
	100,7
	103,0
	103,2
	102,5
	100,0

	6
	Среднемесячная заработная плата  работников учреждений культуры Молчановского района Томской области, руб.
	12 873,2
	19 370,6
	20 573,2
	24 511,8
	24 689,1
	24 564,7
	24 437,8
	23 904,8
	23 929,0
	32 403,9
	32 403,8
	38 016,3
	38 016,3
	38 091,3
	38 092,5
	39 360,0
	39 360,1
	40 284,6
	40 284,6

	в том числе соотношение средней заработной платы категории персонала к средней заработной плате основного персонала:

	7
	Административно-управленческий персонал

	0,9
	1,0
	1,0
	1,1
	1,3
	1,0
	1,1
	1,1
	1,2
	1,1
	1,4
	1,4
	1,4

	8
	Основной персонал

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	9
	Вспомогательный персонал

	0,4
	0,5
	0,5
	0,4
	0,4
	0,5
	0,5
	0,5
	0,6
	0,5
	0,6
	0,6
	0,6

	10
	Соотношение средней заработной платы  работников учреждений культуры Молчановского района Томской области и средней заработной платы по Томской области, %
	47,5
	65,2
	67,6
	74,3
	120,0
	72,3
	81,3
	75,4
	75,7
	94,7
	98,6
	104,7
	105,2
	100,6
	101,1
	104,0
	101,2
	98,4
	93,3

	11
	Темп роста средней заработной платы  работников учреждений культуры Молчановского района Томской области к предыдущему году,  %
	х
	150
	160
	119
	120
	99
	99
	98
	98
	135
	135
	117
	117
	100
	100
	103
	103
	102
	100

	Информация, рекомендованная Минкультуры России, для расчета дополнительной потребности средств на повышение заработной платы  работников учреждений культуры

	12
	Среднесписочная численность  работников учреждений культуры,   человек
	3 950,0
	3 997,0
	3 985,0
	3 985,0
	3 959,3
	3 885,0
	3 805,9
	3 805,9
	3 728,3
	3 747,8
	3 752,9
	3 761,7
	3 754,4
	3 759,6
	3 766,8
	3 779,6
	3 765,4
	3 765,4
	3 765,4

	13
	Доля  средств от приносящей доход деятельности в ФОТ   работников учреждений культуры Молчановского района Томской области, %
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме  средств, предусмотренных на повышение оплаты труда  работников учреждений культуры Молчановского района Томской области, %
	х
	х
	0,0
	12,4
	16,6
	32,4
	38,1
	46,1
	1 069,4
	50,4
	50,4
	36,5
	36,5
	36,4
	36,4
	94,0
	94,0
	33,6
	33,6

	15
	Среднесписочная численность  работников учреждений культуры Молчановского района Томской области,   человек
	94,0
	94,0
	88,8
	88,8
	88,8
	86,6
	84,0
	84,0
	77,3
	77,3
	77,3
	77,3
	77,3
	77,3
	77,3
	77,3
	77,3
	77,3
	77,3

	в том числе:

	16
	Административно-управленческий персонал

	5,4
	5,4
	4,6
	4,6
	3,3
	3,3
	3,2
	3,2
	2,9
	3,2
	3,1
	3,1
	3,1

	17
	Основной персонал

	55,9
	55,9
	53,4
	53,4
	54,1
	54,1
	54,8
	54,8
	54,2
	54,8
	53,4
	53,4
	53,4

	18
	Вспомогательный персонал

	22,7
	22,7
	19,3
	19,3
	19,9
	19,9
	19,3
	19,3
	20,2
	19,3
	20,8
	20,8
	20,8

	Расчет дополнительной потребности средств на повышение заработной платы  работников учреждений культуры Молчановского района

	19
	ФОТ с начислениями, тыс. руб.
	18 906,3
	28 448,7
	28 543,5
	34 007,9
	34 253,9
	33 237,0
	32 072,6
	31 373,0
	28 899,8
	39 135,4
	39 135,3
	45 913,7
	45 913,6
	46 004,2
	46 005,7
	47 536,5
	47 536,6
	48 653,1
	48 653,1

	с учетом:

	20
	Объема средств от оптимизации за счет сокращения численности  работников учреждений культуры, тыс. руб. рублей
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	844,4
	1 832,7
	1 792,7
	4 299,5
	5 822,2
	5 822,2
	6 830,6
	6 830,6
	6 844,1
	6 844,3
	7 072,0
	7 072,1
	7 238,2
	7 238,2

	в том числе:

	21
	 ФОТ за счет средств от приносящей доход деятельности, тыс. руб.
	94,1
	94,1
	77,6
	84,5
	63,0
	63,0
	63,0
	63,0
	64,3
	64,3
	64,3
	64,3
	110,4
	110,4
	0,0
	110,4
	0,0
	0,0
	0,0

	22
	Темп роста  средств от приносящей доход деятельности в ФОТ к предыдущему году, %
	х
	100
	82
	109
	81
	100
	100
	100
	102
	100
	100
	100
	172
	100
	х
	100
	х
	х
	х

	23
	Прирост ФОТ с начислениями к 2013 г. (дополнительная потребность средств на повышение заработной платы работников учреждений культуры), тыс. руб.
	х
	9 542,4
	9 637,1
	5 464,4
	5 710,4
	4 693,6
	3 529,1
	2 829,6
	356,4
	10 591,9
	10 591,8
	17 370,2
	17 370,1
	17 460,7
	17 462,2
	18 993,0
	18 993,1
	20 109,7
	20 109,7

	в том числе:

	24
	за счет средств консолидированного бюджета , тыс. руб.
	х
	9 542,4
	9 653,7
	5 457,6
	5 725,0
	4 708,1
	3 543,7
	2 844,1
	369,6
	10 605,2
	10 605,1
	17 383,4
	17 337,3
	17 427,9
	17 539,8
	18 960,2
	19 070,7
	20 187,3
	20 187,3

	25
	включая средства, предусмотренные на на повышение заработной платы работников учреждений культуры, тыс. руб.
	х
	8 691,6
	8 691,6
	4 777,4
	4 777,4
	4 032,2
	4 032,2
	2 931,8
	2 087,6
	11 922,3
	11 922,2
	18 700,6
	18 700,6
	18 599,8
	18 599,8
	9 544,4
	9 544,4
	10 661,0
	10 661,0

	26
	включая средства, предусмотренные на 2013 год в рамках индексации ФОТ на 4,5%, тыс. руб.
	х
	850,8
	850,8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	27
	включая средства на увеличение штатной численности в 2013 году, 2017-2018 годах, 2020 году тыс. руб.
	х
	0
	111,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	28
	включая средства на обеспечение заработной платы низкооплачиваемой категории до МРОТ начиная с 2016 года, тыс.руб.

	400,9
	-1 229,4
	-828,5
	-828,6
	-828,6
	-874,8
	-874,8
	-762,8
	-874,8
	-764,3
	-764,3
	-764,3

	29
	включая дополнительные средства бюджетов муниципальных образований Томской области и областных государственных учреждений на увеличение численности, тыс.руб.

	0,0
	0,0
	191,4
	191,4
	10 779,1
	10 779,1
	10 779,1
	10 779,1

	в т.ч дотация муниципальным образованиям Томской области, тыс. руб.

	191,4
	191,4
	10 779,1
	10 779,1
	10 779,1
	10 779,1

	30
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, (тыс.руб.), из них:
	х
	0
	0
	680,2
	947,6
	675,9
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6

	31
	от реструктуризации сети, тыс. рублей
	х
	0
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	32
	от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений,тыс. рублей
	х
	0
	0
	680,2
	947,6
	675,9
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6
	-488,6

	33
	за счет средств от приносящей доход деятельности, тыс. руб.
	х
	0,0
	-16,5
	6,9
	-14,6
	-14,6
	-14,6
	-14,6
	-13,3
	-13,3
	-13,3
	-13,3
	32,8
	32,8
	-77,6
	32,8
	-77,6
	-77,6
	-77,6

	34
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, тыс. руб. (стр. 24+ стр.33)
	х
	9 542,4
	9 637,1
	5 464,4
	5 710,4
	4 693,6
	3 529,1
	2 829,6
	356,4
	10 591,9
	10 591,8
	17 370,2
	17 370,1
	17 460,7
	17 462,2
	18 993,0
	18 993,1
	20 109,7
	20 109,7

	35
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % ((стр. 20 + стр. 30)/стр. 23*100%)
	х
	0
	0
	12,4
	16,6
	32,4
	38,1
	46,1
	1 069,4
	50,4
	50,4
	36,5
	36,5
	36,4
	36,4
	34,7
	34,7
	33,6
	33,6

	36
	Ассигнования консолидированного бюджета (нарастающим итогом к уровню 2012 года), тыс.рублей
	х
	8 691,6
	8 691,6
	13 468,9
	13 468,9
	12 723,8
	12 723,8
	11 623,4
	10 779,1
	20 613,8
	20 613,8
	27 392,2
	27 392,2
	27 291,4
	28 750,8
	18 236,0
	18 236,0
	19 352,6
	19 352,6

	37
	Доля ФОТ административно- управленческого и вспомогательного персонала в общем ФОТ, %
	28,7
	19,9
	20,0
	16,0
	19,3
	19,6
	21,1
	22,9
	20,6
	19,2
	18,7
	18,6
	19,5
	19,5
	21,5
	19,9
	24,1
	24,0
	24,9»